



# A C H I Z I Ţ I I P U B L I C E

## CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr. ocds-b3wdp1-MD-1600083030739 /125 privind achiziția prin Cererea Ofertelor de Preț

06 octombrie 2020

*mun. Hîncești*  
(municipiu, oraș, județ)

### 1. Părțile contractante

Prezentul contract este încheiat în urma procedurii de *COP*, între *Consiliul Raional Hîncești*, cu sediul în *mun. Hîncești, str. M. Hîncu, 126*, telefon: *0 269 2-20-50, 2-20-39*, fax: *2-23-02*, e-mail: *hincesti.achizitii@gmail.com*, înregistrat la Camera Înregistrării de Stat, cu nr. *1010601000070* din *04.02.2010*, reprezentat prin *Președintele LEVINSCHI Iurie*,  
(numele, prenumele și funcția conducătorului)

în calitate de Autoritate Contractantă,

pe de o parte, și *SRL „Piramidgrup”* cu sediul în *MD-4111, r-ul Cimișlia, s. Fetița, cod IBAN: MD56EN000000222426191845*, deschis la banca *BC „Energbank” S.A.*, cod bancar *ENEGMD22*, telefon- *060200510*, fax \_\_\_telex\_\_\_ cod fiscal *1011605000411*, înregistrată la Camera de înregistrare a Ministerului Justiției sub Nr. *1011605000411* din *16.02.2011* autorizat pentru activitatea în construcții: autorizația *Nr. 036034 din 29.04.2010* eliberată de *Camera de Licențiere* pe un termen de *5 ani* și prelungită pentru genurile de activitate : *Construcții și reconstrucții inginerestii* reprezentată prin:

*Directorul JARDAN Vasile*, în calitate de Antreprenor, pe de altă parte.  
(numele și funcția conducătorului)

### 2. Obiectul contractului

Antreprenorul se obligă să execute lucrările *de reparație capitală a blocului alimentar (acoperisul), Spitalul Raional Hîncești* (descrierea succintă), Cod CPV: *45453000-7*, în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de execuție, precum și a normativelor, standardelor și prescripțiilor tehnice în vigoare.

### 3. Perioada de execuție

- 3.1. Durata de execuție a lucrărilor contractate este de **27 zile calendaristice** de la semnarea contractului, primirea ordinului de începere a execuției și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar – ordonatorul de credite.
- 3.2. Perioada de execuție poate fi prelungită dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:
  - a) generate de Beneficiar;
  - b) datorită unor greve organizate de federația sindicatelor de ramură la nivel național și

## 14. Dispoziții finale

- 14.1 Următoarele documente (anexe la prezentul contract) vor fi citite și vor fi interpretate ca fiind parte integrantă a prezentului contract:
- prezentul formular de contract completat și semnat;
  - oferta, formularul de ofertă și anexa la formularul de ofertă;
  - listele cu cantități de lucrări și utilaje, devizele-ofertă și listele cu consumurile de resurse anexate;
- 14.2 Documentele contractului vor fi întocmite în limba de stat, iar în caz de necesitate, în altă limbă de circulație internațională.
- 14.3 În cazurile în care apar ambiguități sau discrepanțe în clauzele prezentului contract, acestea vor fi clarificate de Beneficiar, care va emite instrucțiuni în acest sens pentru Antreprenorul general.
- 14.4 În documentele contractului nu se pot face modificări fără acordul ambelor părți.
- 14.5 Prezentul Contract se consideră încheiat la data semnării și intră în vigoare după înregistrarea lui de către Agenția Achiziții Publice și, după caz, de către Trezoreria de Stat sau de către una din trezoreriile teritoriale ale Ministerului Finanțelor, **fiind valabil până la 31 decembrie 2020.**
- 14.6 Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al ambelor părți și este semnat astăzi, 06.10.2020.
- 14.6 Pentru confirmarea celor menționate mai sus, Părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate mai sus.

## 15 Rechizitele juridice, poștale și de plăți ale părților

„**AUTORITATE CONTRACTANTĂ**”:

**Consiliul Raional Hîncești**

Adresa: **mun.. Hîncești, str. M. Hîncu, 126**

Tel./Fax: **0 269 2-20-50/ 2-20-57**

Denumirea **Min. Fin. Trezoreria Centru-**  
Băncii: **Chișinău**

Adresa **mun. Chișinău, str. Pușkin, 44**  
Băncii:

Cod **TREZMD2X**  
Bancar:

Cont de  
decontare: **MD42TRPDAE311120V10843AC**

Cod fiscal: **1010601000070**

„**ANTREPRENOR : SRL „Piramidgrup”**”

Adresa: **MD-4111, r-ul Cimișlia,  
s. Fetița**

Tel./Fax: **060200510**

Denumirea **BC „Energbank” S.A.**  
Băncii:

Adresa **or. Cimișlia**  
Băncii:

Cod **ENEGMD22**  
Bancar:

Cont de  
decontare: **MD56EN000000222426191845**

Cod fiscal: **1011605000411**

### 1. Semnăturile părților

„**AUTORITATE CONTRACTANTĂ**”:

„**ANTREPRENOR**”:

**Iurie LEVINSCHI**



**JARDAN**

**Anexa B**  
**Formularul nr. 1RD**

Anterprenor: Piramidgrup SRL

Beneficiar: Consiliul Raional Hincesti

Devizul: Lucrari de reparatie capitala blocul alimentar (acoperisul) Spitalul Raional Hincesti

**Proces verbal de lucrari executate nr 11/1 din 14.11.2020**

Valoarea de deviz 338 187,959 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U. M.	Cantitat e confor	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>1</b>	<b>RpCI42C</b>	<b>Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tigla, olane sau placi</b>	<b>m2</b>	<b>830</b>	<b>26,085</b>	<b>21650,55</b>
1.1	7124010010700	Dulgher	h-om	365,2	29,5	10773,4
1.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	365,2	29,5	10773,4
1.3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	20,75	5	103,75
<b>2</b>	<b>RpCH32D</b>	<b>Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - streasinile</b>	<b>m2</b>	<b>130</b>	<b>8,925</b>	<b>1160,25</b>
2.1	7124010010700	Dulgher	h-om	19,5	29,5	575,25
2.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	19,5	29,5	575,25
2.3	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,95	5	9,75
<b>3</b>	<b>RpCH32C</b>	<b>Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala</b>	<b>m2</b>	<b>830</b>	<b>5,46</b>	<b>4531,8</b>
3.1	7124010010700	Dulgher	h-om	74,7	29,5	2203,65
3.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	74,7	29,5	2203,65
3.3	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	24,9	5	124,5
<b>4</b>	<b>RpCH32F</b>	<b>Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - lucarne si</b>	<b>buc</b>	<b>2</b>	<b>51,97</b>	<b>103,94</b>
4.1	7124010010700	Dulgher	h-om	2,8	29,5	82,6
4.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,72	29,5	21,24
4.3	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,02	5	0,1
<b>5</b>	<b>CI17B</b>	<b>Placare cu panouri fibrolemnoase,</b>	<b>m2</b>	<b>80</b>	<b>204,19</b>	<b>16335,2</b>
5.1	2732103646000	Panouri fibrolemnoase usoare moi	m2	88	78	6864
5.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	8	16	128



15.4	4011106202741	Energie electrica	kw	1,1	1,92	2,112
15.5	1010116200303	Huila scop energ.mixta	kg	11	5	55
15.6	2874125884803	Nit cu cap semirotund 4 x 9 OL34 S 797	kg	1,1	15	16,5
15.7	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	1,1	35	38,5
15.8	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	220	0,34	74,8
15.9	2744135904770	Aliaj de lipit	kg	5,5	15	82,5
15.10	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	27,5	29,5	811,25
15.11	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	27,5	29,5	811,25
15.12	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	11	5	55
15.13	2940520003828	Aparat de polizat (biax)	h-ut	6,6	60	396
15.14	2952270007609	Mașină de găurit electrică	h-ut	6,6	5	33
15.15	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,65	5	8,25
<b>16</b>	<b>Tr11AA01F3</b>	<b>Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la</b>	<b>t</b>	<b>60</b>	<b>13,275</b>	<b>796,5</b>
16.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	27	29,5	796,5
<b>17</b>	<b>Tsl50A3</b>	<b>Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5t la distanta de 3</b>	<b>t</b>	<b>60</b>	<b>19</b>	<b>1140</b>
17.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	4,56	250	1140
<b>18</b>	<b>Tr11AC13B1</b>	<b>Descarcarea materialelor din grupa C - ambalate, avind 10-50 kg -, cu purtare</b>	<b>t</b>	<b>10</b>	<b>11,8</b>	<b>118</b>
18.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4	29,5	118
<b>Total ore manopera (ore)</b>						<b>2962,59</b>
<b>Total greutate materiale (tone)</b>						<b>0</b>
<b>Total</b>						<b>252273,739</b>
Asigurari sociale si medicale					22,5000%	19664,191
<b>Total</b>						<b>271937,93</b>
Cheltuieli de transport					1,0000%	1623,805
<b>Total</b>						<b>273561,735</b>
Cheltuieli de regie					1,0000%	2735,617
<b>Total</b>						<b>276297,352</b>
Beneficiu de deviz					2,0000%	5525,947
<b>Total General fara TVA</b>						<b>281823,299</b>
<b>TVA (20%)</b>						<b>56364,66</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>						<b>338187,959</b>
<b>Inclusiv salariul</b>						<b>87396,405</b>

Anterprenor: Piramidgrup SRL

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Beneficiar: Consiliul Raional Hincesti

(functia, semnatura, numele, prenumele)

*Volumele certificate de catre...*  
*caitate...*  
*Verificat...*  
*St Rusu*

*Mardou V*

*St Rusu*

*M. Rusu*

**PIRAMIDGRUP SRL**  
 S.C. CU RASPUNDERE LIMITATA  
 NO 1011605000411

**CONSILIUL RAIONAL HINCESTI**  
 SECTIA CONST  
**AVIZ**  
*M. Rusu*

**Anexa B**  
**Formularul nr. 1RD**

Antreprenor: Piramidgrup SRL

Beneficiar : Consiliul Raional Hincesti

Devizul: Lucrari de reparatie capitala blocul alimentar (acoperisul) Spitalul Raional Hincesti

**Proces verbal de lucrari executate Includere Nr 11/2 din 14,11,2020**

192 256,536

Devizul: Lucrari de reparatie capitala blocul alimentar (acoperisul) Spitalul Raional Hincesti						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitat e conform	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>1.1</b>	<b>CE41A</b>	<b>Montarea capriorilor cu tratament</b>	<b>m3</b>	<b>16,42</b>	<b>4575,245</b>	<b>75125,523</b>
1.1.1	2010102908737 2	Grinzi ecarisate de rasinoase b=40-75mm calit a II a	m3	2,6272	2930	7697,696
1.1.2	2010102908737 1	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9852	2930	2886,636
1.1.3	2010102904169 2	Dulapuri ecarisati de rasinnoase calit a la	m3	13,6286	2930	39931,798
1.1.4	2874145887049 1	Cuie de constructie	kg	118,224	16	1891,584
1.1.5	2710602000121 1	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках	kg	71,9196	9	647,276
1.1.6	2682132600426 0	Carton gudronat (толь)	m2	55,4996	6	332,998
1.1.7	27859	Pastă antiseptică	kg	32,1832	19	611,481
1.1.8	2873122000751 1	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	623,96	15	9359,4
1.1.9	7124010010730	Dulgher 3	h-om	355,9856	29,5	10501,575
1.1.10	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	39,5722	29,5	1167,38
1.1.11	2410520006753 1	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	2,463	25	61,575
1.1.12	2955270000260 8	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	7,2248	5	36,124
<b>1.2</b>	<b>RpCG29C</b>	<b>Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri</b>	<b>m3</b>	<b>6,3</b>	<b>127,5465</b>	<b>803,543</b>
1.2.1	4100126202818	Apă	m3	0,756	2	1,512
1.2.2	7122050013400	Zidar	h-om	2,835	52,57	149,036
1.2.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	22,05	29,5	650,475
1.2.4	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,504	5	2,52
<b>1.3</b>	<b>RpCI42B</b>	<b>Demontarea elementelor de acoperis - termoizolare</b>	<b>m2</b>	<b>39,06</b>	<b>21,34</b>	<b>833,54</b>
1.3.1	7213050013100	Tinichigiu	h-om	14,0616	29,5	414,817



1.17.1	2010102906961	Rigle de rasin.cu muchii ascutite G=28/48-96/96 L=3-3,50 m	m3	0,08	2930	234,4
1.17.2	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,1	2930	293
1.17.3	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	0,8	16	12,8
1.17.4	7124010010700	Dulgher	h-om	5,26	29,5	155,17
1.17.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5	29,5	44,25
1.17.6	2940420007682	Masina de timplarie (abricht)	h-ut	0,04	5	0,2
1.17.7	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,02	5	0,1
1.17.8	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,02	5	0,1
<b>1.18</b>	<b>CK26B</b>	<b>Confecții metalice diverse din tabla- Grila de ventilare</b>	<b>m</b>	<b>150</b>	<b>56,503</b>	<b>8475,45</b>
1.18.1	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	150	43,323	6498,45
1.18.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	600	0,34	204
1.18.3	7422010060100	Timplar	h-om	48	29,5	1416
1.18.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	12	29,5	354
1.18.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,5	2	3
<b>1.19</b>	<b>CB14A</b>	<b>Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la</b>	<b>m2</b>	<b>79,39</b>	<b>69,654</b>	<b>5529,831</b>
1.19.1	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0238	2930	69,784
1.19.2	2010102903495	Scinduri de răsinoase	m3	0,0079	2930	23,261
1.19.3	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt	m3	0,0238	2930	69,784
1.19.4	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0079	4300	34,138
1.19.5	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,2382	16	3,811
1.19.6	7124010010700	Dulgher	h-om	59,5425	29,5	1756,504
1.19.7	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	357,255	10	3572,55
<b>Total ore manopera (ore)</b>						<b>1017,4649</b>
<b>Total greutate materiale (tone)</b>						<b>0</b>
<b>Total</b>						<b>146437,332</b>
Asigurari sociale si medicale					22,5000%	8012,037
<b>Total</b>						<b>154449,369</b>
Cheltuieli de transport					1,0000%	1067,793
<b>Total</b>						<b>155517,162</b>
Cheltuieli de regie					1,0000%	1555,172
<b>Total</b>						<b>157072,333</b>
Beneficiu de deviz					2,0000%	3141,447
<b>Total Deviz fara TVA</b>						<b>160213,78</b>
<b>Total General fara TVA</b>						<b>160213,78</b>
<b>TVA (20%)</b>						<b>32042,756</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>						<b>192256,536</b>
<b>Inclusiv salariul</b>						<b>35609,053</b>

Anterprentor: Piramidgrup SRL

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Beneficiar : Consiliul Raional Hincesti

(functia, semnatura, numele, prenumele)

*Volumul lucrărilor  
calitatea este verificată  
de către A. Rusea*

